
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  823 del 04/08/2022    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 795      DEL 07/09/2022

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
ASSISTENZA  MEDICA  PRESSO  I  PRESIDI  OSPEDALIERI  DELL`ASL  TO4  -
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA VALETUDO SOCIETA` COOPERATIVA  SOCIALE
ONLUS - DURATA MESI SEI - DALL`8/09/2022 AL 07/03/2023 - IMPORTO € 648.000,00 -
C.E.  3.10.04.89  -  CIG  9291305371



OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA
PRESSO  I  PRESIDI  OSPEDALIERI  DELL`ASL  TO4  -  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  VALETUDO
SOCIETA`  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  -  DURATA  MESI  SEI  -  DALL`8/09/2022  AL  07/03/2023  -
IMPORTO € 648.000,00 - C.E. 3.10.04.89 - CIG 9291305371

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

Richiamata  la  determina  dirigenziale  n.  404  del  16.05.2022 con  la  quale  si  è  dato  avvio  alla 
procedura negoziata ex art. 142 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  previo avviso di manifestazione di 
interesse,  per l’affidamento del servizio di assistenza medica da destinare ad attività di  guardia 
attiva  presso  i  Presidi  Ospedalieri  dell’ASL  TO4,  stante  il  permanere  della  difficoltà  nel 
reperimento  di  personale  medico  per  garantire  il  servizio  suddetto,  avendo  altresì  espletato 
procedure concorsuali  con esito infruttuoso relativamente alla strutturazione di un organico con 
risorse adeguate per garantire il livello di assistenza necessario;

Dato atto che la domanda sanitaria è così rappresentata:
 Presidio Ospedaliero di Lanzo: servizio di assistenza medica da destinare all’attività di guardia 

interdivisionale con orario 20-08 tutti i giorni.
 Presidio Ospedaliero di Cuorgnè S.C. Medicina: servizio assistenza medica per n. 8 posti letto 

orario 08-20 tutti i giorni.
 Presidio  Ospedaliero  di  Cuorgnè:  servizio  di  assistenza  medica  da  destinare  all’attività  di 

guardia interdivisionale orario 20-08 tutti i giorni.
 Presidio Ospedaliero di Ivrea S.C Medicina: servizio di assistenza medica per n. 8 posti letto 

orario 08-20 tutti i giorni
 Presidio Ospedaliero di Ivrea S.C. Nefrologia e Dialisi: servizio di assistenza medica per n. 15 

posti letto pazienti in dialisi cronica nei giorni lunedì - mercoledì – venerdì mattina e martedì- 
giovedì-sabato pomeriggio, presunte ore 120 al mese;

Dato atto che in data 19/05/2022 è stato pubblicato sul sito internet dell’ASL TO4 l’avviso per la 
manifestazione di interesse per partecipare alla RDO per la fornitura in oggetto;

Preso atto che le Ditte interessate dovevano far pervenire, entro le ore 12,00 del giorno 10/06/2022 
l’istanza di partecipazione alla suddetta procedura negoziata e che sono pervenute le manifestazioni 
di interesse delle Ditte:
PEDIACOOP Soc.Cooperativa – Domodossola (VB)
LA FENICE – Società Cooperativa - Sassuolo (MO)
AIR MEDICAL srl – Torino
ALTA VISTA Società Cooperativa – Sassuolo (MO)
NOVAMEDICA SOC.COOP.SOCIALE ONLUS – Bologna
MEDICAL SERVICE ASS.- Milano
GRUPPO MLC Medical Line Consulting
VALETUDO SOCIETA’COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  – Parma 

Preso atto che sono state invitate a presentare offerta tutte le Ditte sopracitate e le stesse dovevano 
far pervenire, avvalendosi della Piattaforma telematica SINTEL, le proprie offerte entro le ore 12 
del  giorno  08.07.2022  e  che  nel  succitato  termine  è  pervenuta  la  sola  offerta  della  Ditta 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



VALETUDO SOCIETA’COOPERATIVA SOCIALE ONLUS corrente in P.zza A. Sciandra n. 33 
– PARMA;  

Preso atto che la disamina della documentazione amministrativa prodotta dall’unica ditta offerente 
è  risultata  regolare  e  pertanto  l’offerta  tecnica  presentata  è  stata  trasmessa  alla  Commissione 
Giudicatrice, nominata con deliberazione n. 665 del 15/07/2022, per la valutazione qualitativa;

Dato atto che la suddetta Commissione Giudicatrice, riunitasi in data 03/08/2022 ha proceduto alla 
verifica  della  regolarità  della  documentazione  tecnica  presentata  dalla  ditta  VALETUDO, 
attribuendo il punteggio qualitativo, come risulta dal verbale Allegato 1 che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto  che in  data  03/08/2022 il  Seggio di  Gara ha proceduto all’apertura  telematica  delle 
offerte economiche ed alla conseguente aggiudicazione, come segue:
lotto unico: - CIG 9291305371       
   
Ditta VALETUDO  SOCIETA’COOPERATIVA SOCIALE ONLUS corrente in P.zza A.Sciandra 
33 – PARMA per un importo di €. 648.000,00 pari al ribasso percentuale del 10%  per la durata di 
sei mesi con il seguente dettaglio in termini quantitativi di attività da svolgere:
 Presidio Ospedaliero di Lanzo: servizio di assistenza medica da destinare all’attività di guardia 

interdivisionale con orario 20-08 tutti i giorni.
 Presidio Ospedaliero di Cuorgnè S.C. Medicina: servizio assistenza medica per n. 8 posti letto 

orario 08-20 tutti i giorni.
 Presidio  Ospedaliero  di  Cuorgnè:  servizio  di  assistenza  medica  da  destinare  all’attività  di 

guardia interdivisionale orario 20-08 tutti i giorni.
 Presidio Ospedaliero di Ivrea S.C. Medicina: servizio di assistenza medica per n. 8 posti letto 

orario 08-20 tutti i giorni
 Presidio Ospedaliero di Ivrea S.C. Nefrologia e Dialisi: servizio di assistenza medica per n. 15 

posti letto pazienti in dialisi cronica nei giorni lunedì - mercoledì – venerdì mattina e martedì- 
giovedì-sabato pomeriggio, presunte ore 120 al mese;

Richiamato  al  riguardo l’art.  1.2 della  lettera  d’invito e  disciplinare  di  gara che espressamente 
prevede  “l’amministrazione  si  riserva  la  facoltà,  qualora  ricorrano  motivi  di  opportunità  e 
convenienza, di non procedere ad aggiudicazione o di limitarne il contenuto, senza che la Ditta in 
gara possa pretendere compensi”;
  
Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con  la 
proposta  del presente atto attesta  che la spesa complessiva di 648.000,00 è ricondotta  al  conto 
3.10.04.89 dei Bilanci anni 2022/2023 come segue: 
 dall’8/09/2022 al 31/12/2022 per €  405.000,00
 dall’1/01/2023 al 07/03/2023 per €  243.000,00;

Dato  altresì  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  responsabile  della  S.C. 
Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget suddetto 
rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione Logistica Beni e Servizi, Dott. Ugo PELLEGRINETTI, come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente;
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.Leg.vo 502792 e smi;

DELIBERA

per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato:

1. Di procedere  all’aggiudicazione  della  procedura  negoziata  condotta  ai  sensi  dell’art.142 
Decreto Legislativo 18.4.2016 n. 50, allegato IX per l’affidamento del servizio di assistenza 
medica presso i Presidi Ospedalieri dell’ASL TO4 come segue :
lotto unico: - CIG 9291305371
Ditta VALETUDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS corrente in P.zza A. 
Sciandra n. 33 – PARMA  per un importo di €. 648.000,00 pari al ribasso percentuale del 
10% per la durata di sei mesi con il seguente dettaglio in termini quantitativi di attività da 
svolgere:
 Presidio Ospedaliero di Lanzo: servizio di assistenza medica da destinare all’attività di 

guardia interdivisionale con orario 20-08 tutti i giorni.
 Presidio Ospedaliero di Cuorgnè S.C. Medicina: servizio assistenza medica per n. 8 posti 

letto orario 08-20 tutti i giorni.
 Presidio Ospedaliero di Cuorgnè: servizio di assistenza medica da destinare all’attività di 

guardia interdivisionale orario 20-08 tutti i giorni.
 Presidio Ospedaliero di Ivrea S.C.Medicina: servizio di assistenza medica per n.8 posti 

letto orario 08-20 tutti i giorni
 Presidio Ospedaliero di Ivrea S.C. Nefrologia e Dialisi: servizio di assistenza medica per 

n.15 posti letto pazienti in dialisi cronica nei giorni lunedì - mercoledì – venerdì mattina 
e martedì- giovedì-sabato pomeriggio, presunte ore 120 al mese;

2. Di dare  atto  che  la  spesa  complessiva  relativa  alla  presente  aggiudicazione  ammonta  a 
complessivi € 648.000,00 ed è ricondotta al conto 3.10.04.89 dei Bilanci anni 2022/2023 
come segue: 

 dall’8/09/2022 al 31/12/2022 per €  405.000,00
 dall’1/01/2023 al 07/03/2023 per €  243.000,00;

3. Di dare atto che il Direttore all’Esecuzione del Contratto è individuato nel Direttore della 
S.C. Direzione Medica di Presidio Ivrea-Cuorgnè;

4. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art.  23 del  D.Lgs.  33/2013 e  dall’art.  1  comma 32 della  legge  190/2012,  verranno 
pubblicate  sul  sito  Internet  aziendale,  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione 
trasparente”;

5.  Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari la ditta aggiudicataria è tenuta 
ad  assumere  tutti  gli  obblighi  contemplati  dalla  normativa  vigente  pena  la  nullità  del 
contratto;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



6. Di dare atto che per eventuali controversie è competente il Foro di Ivrea.

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
della LR 10/1995 stante l’urgenza di procedere alla copertura dei turni.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 07/09/2022

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  07/09/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 795       DEL 07/09/2022

PROCEDURA NEGOZIATA PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
MEDICA PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DELL`ASL TO4 - AGGIUDICAZIONE
ALLA DITTA VALETUDO SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - DURATA
MESI SEI - DALL`8/09/2022 AL 07/03/2023 - IMPORTO € 648.000,00 - C.E. 3.10.04.89 - CIG
9291305371



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
CHIOZZA GLORIA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA

MEDICA PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DELL’ASLTO4 – DURATA SEI MESI.

Verbale n. 1 -  seduta del 03/08/2022 – Valutazione offerta tecnica 

Il  giorno  03/08/2022  alle  ore  14,00  circa,  presso  i  locali  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione
Logistica Beni e Servizi, al 1° piano, palazzina uffici di Via Battitore 7/9 a Cirie’si è riunita la
Commissione Giudicatrice nominata con deliberazione n. 665  del 15/07/2022, la quale risulta così
composta:  

 Dr Paudice Alessandro – Direttore Sanitario del P.O. di Ciriè – con funzione di Presidente 

 Dr ssa Savoldi Silvana  – Direttore S.C Nefrologia e Dialisi – con funzioni di Componente

 Dr  Magro  Emanuele  –  Direttore  S.C.  Medicina  del  P.O.  di  Cirie’-  con  funzioni  di
Componente

Svolge  le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  la  Rag.Enrica  Perucca  –  Collaboratore
Amministrativo  SC Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi   e  R.U.P.  della  gara  in
oggetto. 

La Commissione così riunita procede all’apertura, in modalità telematica, dell’ unica offerta tecnica
pervenuta per la procedura negoziata –  di cui alla Determina a contrarre n.404 del   16/05/2022 e
successiva lettera di invito prot.71884 del 27/06/2022.

Si procede quindi alla valutazione dell’unica offerta pervenuta della ditta VALETUDO SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.  –  P.ZZA Antonio  Sciandra  33  -  PARMA, sulla  base  di
quanto stabilito al punto 9 della lettera di invito e disciplinare di gara che espressamente prevede
l’attribuzione di un punteggio variabile, assegnato tramite i parametri di valutazione dettagliati nella
tabella sotto riportata:

ELEMENTI OGGETTO DI VALUTAZIONE PUNTI

1.MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO  MAX P.50
2.FORMAZIONE CONTINUA MAX P.20

TOTALE 70

Relativamente ai parametri di giudizio degli elementi tecnico/qualitativi l’attribuzione dei singoli
punteggi avverrà applicando i seguenti coefficienti di valutazione:

SCALA DI VALUTAZIONE COEFFICIENTE DI VALUTAZIONE

OTTIMO 1.00

BUONO 0.80

DISCRETO 0.60

ADEGUATO 0.40



SUFFICIENTE 0.20

NON VALUTABILE/INSUFFICIENTE 0.00

La sintesi della valutazione delle offerte risulta pertanto la seguente:

• Per quanto attiene al criterio 1, ovvero modalità di espletamento del Servizio, dall’analisi del
progetto tecnico presentato la Commissione assegna il coefficiente buono , corrispondente a
punti 40;

• Per quanto attiene al criterio 2, ovvero  formazione del personale, la commissione assegna
quale coefficiente ottimo, corrispondente a punti 4.

Complessivamente al progetto tecnico vengono assegnati punti 44, per le seguenti motivazioni:

Elemento 1:
- Il numero di risorse messo a disposizione per l’espletamento del Servizio risulta buono, per

la copertura del fabbisogno specificato nella lettera di invito e disciplinare di Gara.
L’esperienza  e  la  formazione  degli  operatori  medici  individuati  evidenzia  una  buona
formazione specifica nel settore oggetto di gara.
Si evidenzia che alcuni operatori sono in possesso di esperienza maturata nel settore oggetto
di  affidamento  piuttosto  che  del  diploma di  specializzazione  attinente.  La  Commissione
tuttavia, essendo alternativi i requisiti, ritiene soddisfatto l’elemento 1 oggetto di valutazione
oggettiva sulla base dei curricula presentati 

Elemento 2:
La  pianificazione  dell’attività  di  formazione  e  aggiornamento  del  personale  risulta  nel

complesso sufficiente.

Per le motivazioni sopra esposte , la ditta VALETUDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS , viene ammessa alla fase successiva della procedura di gara, consistente nella valutazione
dell’offerta economica .

La seduta termina alle ore 15,30.

Letto, confermato e sottoscritto

Dr Paudice Alessandro___________________

firmato in originale

Dr ssa Savoldi Silvana___________________

firmato in originale  

Dr  Magro Emanuele___________________

firmato in originale

Rag. Perucca Enrica____________________

firmato in originale


		2022-09-07T15:58:36+0200
	Emilia Cioffi




